ถึงแม้ว่าในอดีต ผู้ปกครองสยาม¹ ได้เคยกรีธาทัพเข้าไปในลาว เขมร หรือแม้แต่การทำสงครามกับญวน ที่รู้จักกันในนาม “อานามสยามยุทธ” ก็ตาม แต่การสงครามดังกล่าวถือเป็นรูปแบบการสงครามแบบรัฐสมัยจารีตที่อาจมองได้ว่ามีกำลังรบและเทคโนโลยีในการรบที่ไม่ต่างกัน ต่างกับกรณีเหตุการณ์ ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) แม้จะมองว่าสยามสามารถป้องกันประเทศได้ แต่ในความเป็นจริงไม่อาจเทียบแสนยานุภาพด้านกำลังรบกับฝรั่งเศสที่เป็นหนึ่งในประเทศมหาอำนาจจักรวรรดินิยมได้ และหากดำเนินการสู้รบต่อไปอีกก็มีโอกาสได้รับความพ่ายแพ้และเสียหายมากกว่านี้ ต่อมาถึงแม้ว่าสยามส่งกองทัพเข้าร่วมรบกับฝ่ายพันธมิตรในสงครามโลกครั้งที่ 1 ก็เชื่อว่าสยามมีแสนยานุภาพที่เข้มแข็ง เพราะได้ส่งกองทัพเข้าร่วมรบในช่วงปลายของสงครามและหลังจากนั้นไม่นานเยอรมนีก็ประกาศยอมแพ้

คือต้องการให้ "...เจตนาของข้าพเจ้าในการมาพูดวันนี้ก็เพื่อชักชวนให้เพื่อนร่วมชาติชาวไทยภูมิใจในความเป็นคนไทยและช่วยกันแสวงหาทางที่จะช่วยให้ประเทศบ้านเมืองของเรารุ่งเรืองใหญ่หลวงสมเกียรติของคนเชื้อชาติไทยซึ่งเป็นชาติใหญ่อยู่ในปัจจุบัน"⁴³

2.2.2 การรับรู้เรื่องการเสียดินแดน

เหตุการณ์ใน พ.ศ. 2436 (ร.ศ. 112) ทำให้ผู้ปกครองสยามจำต้องยกดินแดนฝั่งซ้ายแม่น้ำโขงคือลาว ซึ่งถือว่าเป็นประเทศราชของตนให้กับฝรั่งเศส ต่อมาฝรั่งเศสได้ยึดครองจันทบุรีและตราดอีกเป็นเวลาถึง 13 ปี (พ.ศ. 2436 - พ.ศ. 2449) รวมทั้งผลของสนธิสัญญาในปี พ.ศ. 2446 (ค.ศ.1904) และพ.ศ. 2449 (ค.ศ. 1907) ที่ทำให้รัฐบาลสยามต้องยกดินแดนฝั่งขวาแม่น้ำโขง รวมทั้งมณฑลบูรพา

⁴⁰ปรีดี พนมยงค์, ปรีดี พนมยงค์กับสังคมไทย (กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2526), หน้า 86 - 87.

⁴¹"ประกาศสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยรัฐนิยมใช้ชื่อประเทศ,ประชาชน และสัญชาติ," ราชกิจจานุเบกษา 56 (24 มิถุนายน 2482), หน้า 810.